
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZAŁĄCZNIK 1 
 

KARTA INFORMACYJNA PRZEDSIĘWZIĘCIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

1 

1. Rodzaj, skala i usytuowanie przedsięwzięcia 

Ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
ocenach o oddziaływaniu na środowisko (art. 3, ust. 1, pkt 5, ppkt a) 

Przedsięwzięcie polega na budowie Zakładu Produkcji Spożywczej ŻELPOL w 
Ciechanowie, gmina Jemielno. Zakład Produkcji Spożywczej ŻELPOL w Ciechanowie będzie 
[...]
Zobojętnienie kwasu – do zobojętniania użyte zostanie wapno gaszone, które wstępnie 
zostanie wymieszane z wodą w celu uzyskania tzw. mleka wapiennego. Mleko wapienne 
jest bardziej korzystne w procesie zobojętnienia od wapna gaszonego (ciało stałe), gdyż 
lepiej można kontrolować proces. 

 
3. Linia maczki mk i tłuszczu 
3.1. Schemat linii mączki mk 

 
3.2. Opis linii mączki mk 
Produkt do produkcji mączki mk będzie pochodził z dwóch źródeł. Pierwszym źródłem 
będzie pozostałość jaką jest część białkowa i tłuszczowa po procesie enzymatycznej 
koagulacji na linii kości. Drugim źródłem produktu będzie pozostałość po ekstrakcji 
żelatyny. W obu przypadkach materiał trafi do zbiornika procesowego, z którego 
następnie dozowany będzie na urządzenie separujące. W urządzeniu tym materiał 
podzielony zostanie na 3 frakcje pierwszą jest woda, która trafi następnie do 
oczyszczalni, drugą frakcją jest mieszanina tłuszczu z pozostałością wodną, a trzecią 
frakcją są części stałe do których zaliczamy tkanki białkowe, kostne i osseina po 
ekstrakcji żelatyny. Materiał stały trafi następnie do suszarki gdzie nastąpi jego suszenie 
do wartości dopuszczalnych. Po suszeniu materiał trafi do schłodzenia gdzie zostanie 
obniżona jego temperatura. Po chłodzeniu materiał poddany zostanie przesiewaniu i 
mieleniu aby otrzymać frakcję docelową 3 mm. Pył w procesie mielenia i siania zostanie 
zatrzymany poprzez filtrację. Powietrze będzie praktycznie pozbawione pyłu i będzie 
zawracane do hali.  
 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

9 

3.3. Przepływ masowy linii mączki mk 

 
3.4. Schemat linii tłuszczu 

 
3.5. Opis linii tłuszczu 
Produktem do procesu będzie frakcja tłuszczu z pozostałością wody po procesie 
separacji na linii mączki. Tłuszcz ten będzie zlewany do zbiornika procesowego i 
wstępnie podgrzewany do temp. 80°C, przy której zostanie skierowany na wirówkę 
pionową w celu dokładnej separacji pozostałości wodnej od tłuszczu. Woda z tego 
procesu będzie trafiać do oczyszczalni. Natomiast tłuszcz trafi następnie na linię 
sterylizacji gdzie w procesie temperaturowym zostanie pozbawiony bakterii. Po 
pasteryzacji tłuszcz trafiać będzie do zbiorników magazynowych gdzie będzie czekał na 
odbiorcę. 

3.6. Przepływ masowy linii tłuszczu 

 
 
3.3. Ujęcie wód podziemnych z utworów czwartorzędowych 

Ujęcie wód podziemnych z utworów czwartorzędowych będzie zlokalizowane na 
działce nr 58/1 obręb Ciechanów. Właścicielem tej działki jest Inwestor - Przedsiębiorstwo 
Produkcji Spożywczej ŻELPOL, Chróścina 1, 56-200 Góra. Zasoby eksploatacyjne wód 
podziemnych z utworów czwartorzędowych zostały określone w „Dokumentacji 
hydrologicznej zasobów wód podziemnych z utworów czwartorzędowych”, opracowanej 
przez mgr inż. Kazimierza Falla w maju 2013 r. Dokumentacja została zatwierdzona decyzją 
Starosty Górowskiego z dnia 29.05.2013 r., znak GP.653.7.2013.4. Dla omawianego ujęcia 
zostały ustalone zasoby eksploatacyjne wód podziemnych wynoszące 40 m3/h, przy 
maksymalnej depresji 1,4 m, dla odwiertów hydrogeologicznych (podstawowego i 
awaryjnego), zlokalizowanych na działce nr 58/1 w miejscowości Ciechanów, gmina 
Jemielno. 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

10 

Podstawowe parametry projektowanego ujęcia zawiera poniższe zestawienie:  

wyszczególnienie Zestawienie założeń projektowych 

Warstwa wodonośna 

 Stratygrafia 

 Warstwa do zafiltrowania 

 

Czwartorzęd 

15,0m – 20,0m 

Ilość otworów 2 

Głębokość wiercenia 25,0m 

Zarurowanie 

 średnica 

 

14” (355,0mm) 

Filtr 

 średnica 

 typ 

 długość części roboczej 

 

280,0mm 

PCV perforowany, owinięty siatką 

5,0m 

Ogólny czas pompowania 60 godzin 

 

Zapotrzebowanie na wodę wynosi maksymalnie 40,0 m3/godzinę. Produkcja żelatyny 
wymaga jakości wody, jaką używa się do celów konsumpcyjnych. Produkcja wysokiej klasy 
żelatyny wymaga szczególnie dobrej jakości wody. W związku z powyższym należy się liczyć 
z koniecznością jej uzdatniania. Analiza wody ze studni ujęcia wodociągu Lubów wykazała 
znaczne przekroczenia w zakresie związków żelaza 2,1 mg/dm3  i manganu 0,3 mg/dm3. Pod 
względem bakteriologicznym woda nie budzi zastrzeżeń. 
Schematyczna konstrukcja otworu wiertniczego 

Wiercenie otworu rozpoznawczego i awaryjnego należy wykonać systemem udarowo 
– okrętnym na sucho do głębokości 25,0 m. Zachować odległość około 10,0 m między 
otworami. Wiercenie prowadzić przy zastosowaniu jednej kolumny rur o średnicy 14” 
(355,0mm). Warstwę wodonośną zafiltrować filtrem z rury PCV perforowanej, owiniętej siatką 
nylonową o średnicy 280,0 mm. Zastosować rurę podfiltrową o długości 5,0 m, roboczą 
o długości 5,0 m, rurę nadfiltrową do powierzchni terenu długości 15,0 m.  Przestrzeń między 
filtrem a rurą roboczą wypełnić obsypką  żwirową. Rury robocze o średnicy 14” (355,0 mm) 
po zafiltrowaniu wyciągnąć z otworu. Po zakończeniu prac zabezpieczyć otwór przez 
nałożenie na rurę nadfiltrową odcinka rury z pokrywą.  

Przewiduje się ustanowienie bezpośredniej i pośredniej strefy ochronnej ujęcia. Strefa 
pośrednia uzależniona jest od warunków geologicznych, które będą znane po odwierceniu 
otworu. Strefę ochronną ustanawia na wniosek i koszt właściciela ujęcia wody. 

Przed przystąpieniem do wiercenia otworu, w miejscu dołu urobkowego zostanie 
zdjęta warstwa gleby i złożona na pryzmie poza obrębem zestawu wiertniczego. Po 
zakończeniu robót wiertniczych dół urobkowy zostanie zlikwidowany i przykryty warstwą z 
uprzednio składowanej gleby, a teren placu wiercenia będzie doprowadzony do stanu 
pierwotnego.  

 
3.4. Oczyszczalnia ścieków 

Projektowana oczyszczalnia ścieków jest zdolna prawidłowo pracować w zakresie 
wynikającym z wielkości produkcji (nominalnie 8 Mg żelatyny na dobę), przy ładunkach 
zanieczyszczeń przedstawionych w tabeli. 

 
 

 

 

 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

11 

Tabela 1. Parametry ścieków surowych 

parametr jednostki średnie min max 

1 2 3 4 5 

Ilość ścieków m
3
/d 550 515 570 

ChZT 
stężenie mg O2/dm

3
 3800 3000 5000 

ładunek kg/d 2090 1545 2850 

BZT5 

stężenie mg O2/dm
3
 1900 1500 2500 

ładunek kg/d 1045 773 1425 

Azot ogólny 
stężenie mg/dm

3
 400 200 700 

ładunek kg/d 220 103 399 

Azot amonowy 
stężenie mg/dm

3
 320 160 560 

ładunek kg/d 176 82,4 319 

Fosfor ogólny 
stężenie mg/dm

3
 5 3 8 

ładunek kg/d 2,8 1,5 4,6 

Chlorki 
stężenie mg/dm

3
 800 600 1000 

ładunek kg/d 440 309 570 

 
  Odprowadzanie oczyszczonych ścieków z zakładowej mechaniczno-biologicznej 
oczyszczalni ścieków odbywać się będzie obecnie do 10 zbiorników bezodpływowych o 
objętości 70 m3 każdy (skąd ścieki wywożone będą do oczyszczalni ścieków), zaś po 
zmianie zapisów miejscowego planu docelowo do rzeki Odry projektowanym wylotem, w km 
352 + 880 –brzeg prawy, w ilości: 

Qśr dobowe - 550 m3/dobę, 
Qmax h  - 23,8 m3/h, 
Qmax roczne - 208050 m3/rok, 
o składzie:  
pH    6,5-9 
ChZT   ≤125 mgO2/dm3, 
BZT5   ≤ 25 mg O2/dm3, 
zawiesina ogólna ≤ 35 mg/dm3, 
Azot amonowy ≤ 10 mg NNH4/ dm3, 
Azot ogólny  ≤ 30 mg N/ dm3, 
Fosfor ogólny  ≤ 3 mg P/dm3. 
Chlorki   ≤ 1 000 mg Cl -/dm3, 
Siarczany  ≤ 500 mg SO4

-2/dm3 

Urządzenia wstępnego przygotowania i oczyszczania ścieków 

Zbiornik uśredniający przy hali produkcyjnej 
Zbiornik żelbetowy podziemny o objętości roboczej 20 m3, jest zarazem studnią 

zbiorczą dla wszystkich ścieków powstających na terenie zakładu skąd następuje jego 
przepompowanie do instalacji wstępnego oczyszczania mechanicznego. 

Średnica – 3m 
Wysokość – 3m 

Schemat blokowy procesu oczyszczania ścieków przedstawiono na rysunku 2. 
 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

12 

Podziemny zbiornik uśredniający 
przy hali produkcyjnej

Ścieki surowe

Instalacja odbioru frakcji piaskowych i frakcji
lekkich nierozpuszczalnych

Frakcja flotująca
(tłuszcz, białka)

zawracana do produkcji

Frakcje ciężkie (piasek)

Zbiornik uśredniający

Bioreaktor

Osadnik wtórny

Osad
Instalacja odwadniania
osadu (wirówka)

Osad zagęszczony 
do punktu odbioru osadu

Piaskownik 

Odcieki z procesu zagęszczania osadu

Studzienka kontrolno-pomiarowa

Kolektor Wylot do rzeki Odry

Ścieki oczyszczone

Wstępne oczysczanie ścieków 
na terenie zakładu

 
 

Rysunek 2. Schemat blokowy procesu oczyszczania w zakładowej mechaniczno-biologicznej  
oczyszczalni ścieków 

 

obecnie do 10 bezodpływowych zbiorników 
 
po zmianie zapisów miejscowego planu 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

13 

Instalacja odbioru frakcji piaskowych i frakcji lekkich nierozpuszczalnych 

Ze zbiornika uśredniającego ścieki trafiają do zbiornika osadczego, w którym 
mechanicznie odprowadzane są frakcje ciężkie nierozpuszczalne oraz frakcje flotujące. 
Frakcje flotujące (tłuszcze i białka) powracają do produkcji, gdzie zostaną przetworzone w 
instalacji. Frakcje ciężkie w głównej mierze są to piaski. Następnie ciecz jest 
przepompowana do zbiornika uśredniającego ścieki przed bioreaktorem. 

Objętość robocza 15m3 
Długość 10m 
Szerokość 1m 
Wysokość 1,7m 

Zbiornik uśredniający wstępnie oczyszczone ścieki 

Ścieki wstępnie oczyszczone trafiają do zbiornika uśredniającego, którego zadaniem 
jest odbiór wszystkich ścieków z zakładu oraz ich uśrednienie pod względem parametrów 
fizykochemicznych. Dodatkowo zbiornik ten przystosowany jest do przetrzymywania ścieków 
na okres braku produkcji żelatyny. W okresie gdy produkcja jest wstrzymana zbiornik ten 
dozuje nadal ścieki do bioreaktora, dzięki czemu zachowana jest ciągłość doprowadzenia 
ścieków do instalacji biologicznego oczyszczenia. Zbiornik ten jest zadaszony oraz 
zaopatrzony w dwa mieszadła zapobiegające frakcjonowaniu. 
Parametry zbiornika: 
Średnica – 20m, 
Wysokość – 7m, 
Objętość robocza – 2000m3. 
Zbiornik jest wyposażony w instalację odpowietrzającą (2 mieszadła zanurzeniowe 7,5 kW) 
oraz  monitorującą stan napełnienia, ph, temperaturę. 

Zbiornik bioreaktora  

Objętość czynna zbiornika bioreaktora wyniesie 4700 m3 przy głębokości czynnej 
wynoszącej 3,8m. Parametry technologiczne obciążenia reaktora przedstawia poniższa 
tabela. 

Tabela 2.  Zalecane parametry technologiczne obciążenia bioreaktora przy założeniu koncentracji 
biomasy 9g/dm

3 
 

Parametry zanieczyszczenia Obciążenie ładunkiem zanieczyszczeń/ładunku 
suchej masy na 24h 

Azot Kiejdala 0,006 

CHZT 0,06 

 
Do napowietrzania dolnego przyjęto dyfuzor HD 270 – 9 pól po 150 dyfuzorów. Przy 

głębokości zanurzenia 3 m zapewniają one podaż tlenu na poziomie 340 kg/h. 
Dla ograniczeń temperaturowych letnich należy zastąpić dmuchawę dolną zespołem dwóch 
30kW aeratorów powierzchniowych, których zadaniem jest wprowadzenie tlenu do oraz 
stabilizowanie temperatury w okresie letnim. 

Dla podanej wartości przepływu powietrza wynoszącej 5400 m3/h dobrano dwie 
dmuchawy DT90/302/200 firmy Blowtech z silnikiem elektrycznym mocy 55kW dla której 
wydatek powietrza dla spadku ciśnienia 50kPa wyniesie 2723 m3/h na sztukę. 

Osadnik wtórny z instalacją zagęszczania osadu 

Osadnik wtórny  

Radialny osadnik wtórny posiadać będzie następujące parametry: 
Przepustowość 600m3/d 
Obciążenie 0,15m3/m2/h 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

14 

Powierzchnia 166m2  
Średnica 15m 
Osadnik wtórny wyposażony będzie w urządzenia zgarniające, doprowadzające i 
odprowadzające osad. 

Instalacją zagęszczania osadu 

Osad z osadnika trafia bezpośrednio na wirówkę, gdzie w sposób mechaniczny następuje 
dalsze odwirowanie osadu od wody do zagęszczenia min.12% s.m. Woda z tego procesu 
odprowadzona jest przez instalację filtrów obecnie do 10 zbiorników bezodpływowych o 
objętości 70 m3 każdy, zaś po zmianie zapisów miejscowego planu docelowo do rzeki Odry. 

Filtr piaskowy 

Filtr piaskowy jest to zbiornik dwukomorowy o konstrukcji żelbetowej, z wypełnioną warstwą 
piasku o głębokości 0,5m 
Dane dla jednej komory 
Długość -20m 
Szerokość – 3m 

Punkt kontrolno-pomiarowy wraz ze studnią przepompową 

W skład punktu wchodzi studnia z instalacją pomiarową Ph, przepływu i temp. oraz pompa, 
której zadaniem jest ciśnieniowe przepompowanie ścieków do 10 zbiorników 
bezodpływowych o objętości 70 m3 każdy, zaś po zmianie zapisów miejscowego planu 
docelowo do rzeki Odry. 
Objętość 30m3  
Średnica 4m.  

 
3.5. Kotłownia 

Źródłami ciepła będą dwa kotły parowe, opalane węglem. Projekt przewiduje 
zastosowanie kotłów parowych z rusztem mechanicznym PWC 4600, produkcji FAKO. Moc 
znamionowa kotła 3,0 MW. Kotłownia działać będzie w układzie jednoczesnej pracy dwóch 
kotłów. 

Dla ochrony powietrza przed pyłem dobrano: 
1) cyklon CE-2x1000,  producent: Ekofiltr 
2) filtr FW 96-4,0 firmy Eko–filtr (Końskie) – sztuk 2  

Parametry filtra:  

 powierzchnia odpylająca: 193 m2,  

 przepustowość: 20836 m3/h,  

 stężenie pyłu (wlot) – do 200 g/m3,  

 stężenie pyłu (wylot) – poniżej 5 mg/m3.  
Wentylator wyciągowy będzie miał wydajność dobraną do kotła i wydajność filtra (konkretny 
model wentylatora zostanie określony po rozpatrzeniu warunków ofert handlowych). 

Spaliny z każdego kotła będą odprowadzane kominem izolowanym, o konstrukcji 
samonośnej, firmy DINAK. 
 

SYTUACJE AWARYJNE, ZAGROŻENIE POWAŻNĄ AWARIĄ 

Faza budowy 

Głównym zagrożeniem dla środowiska na terenie objętym inwestycją jest w tej fazie: 

 zanieczyszczenie gruntów i wód podziemnych substancjami ropopochodnymi 
pochodzącymi z eksploatowanych pojazdów mechanicznych i maszyn roboczych, 

 możliwość uszkodzenia istniejącego uzbrojenia podziemnego. 



Karta informacyjna przedsięwzięcia: 
ZAKŁAD PRODUKCJI ŻELATYNY O ZDOLNOŚCI PRODUKCYJNEJ 8 MG/DOBĘ 

BMT POLSKA SP Z O.O., BIURO: UL. MENNICZA 13, 50-057 WROCŁAW, TEL./FAX. 71 343 58 95, BMT@BMT.WROC.PL 

15 

 
W celu zapobieżenia tego typu awariom i zminimalizowania ich skutków należy: 

 powierzyć prowadzenie prac doświadczonemu wykonawcy; 

 umowa z wykonawcą powinna uwypuklić jego odpowiedzialność za spowodowanie 
zanieczyszczenia środowiska (dotyczy gruntu) i zobowiązywać go do niezwłocznego 
usunięcia tego skażenia; 

 wykonawca powinien zapewnić niezbędną obsługę codzienną pojazdów i maszyn, 
zwracając szczególną uwagę na ew. wycieki, podczas prac ziemnych zachować 
ostrożność;  

 w przypadku awarii, których skutkiem byłoby zanieczyszczenie gleby lub gruntu – 
postępowanie zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu 
szkodom środowisku i ich naprawie (Dz. U. Nr 75, poz. 493 z późn. zm.). 

Faza eksploatacji 

Pojęcie poważnej awarii (przemysłowej) w rozumieniu ustawowym (POŚ) oznacza 
zdarzenie, w szczególności emisję, pożar lub eksplozję, powstałe w trakcie procesu 
przemysłowego, magazynowania lub transportu, w których występuje jedna lub więcej 
niebezpiecznych substancji, prowadzące do natychmiastowego powstania zagrożenia życia 
lub zdrowia ludzi lub środowiska lub powstania takiego zagrożenia z opóźnieniem. 

Pod pojęciem poważnej awarii przemysłowej rozumie się poważną awarię 
w zakładzie. 

Podstawą do zaliczenia do jednej z kategorii:  
o zakładów o zwiększonym ryzyku 

o zakładów o dużym ryzyku 

zagrożenia poważną awarią jest ilość substancji niebezpiecznych, jakie znajdują się na 
terenie zakładu. Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 9 kwietnia 2002 roku w sprawie 